
  

ORIGINALE 
 

Delibera CC 49 del 27.11.2024 

 

COMUNE DI SCHIVENOGLIA 
   PROVINCIA DI MANTOVA 

                          
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 49 del 27.11.2024 

 

ADUNANZA straordinaria DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA DAL 01/01/2025 AL 31/12/2026 TRA I  COMUNI  DI  
QUINGENTOLE,  SAN GIACOMO DELLE SEGNATE, SAN GIOVANNI DEL DOSSO E 
SCHIVENOGLIA.       

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore 21.00 in modalità 
di videoconferenza, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 

COMPONENTE Presente/assente Giust. 

1   – Ing. Paolo OPPINI Presente  

2   – MACCHIELLA Sara Presente  

3   – PINI Davide Assente X 

4   – dott. MAGOTTI Giuseppe Presente  

5   – DROVANDI Paolo Presente  

6   – ITALIANO Carolina Presente  

7   – LOSI Renato Presente  

8   – VINCENZI Mosè Presente  

9   – CARRERI Tiziano Presente  

10 – MONELLI Arianna Presente  

11 – BARLERA Stefano Presente  

  
Totale presenti   10 
Totale assenti      1 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Alessio TESTONI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Comunale Dott. 
MAGOTTI GIUSEPPE dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
 

  

Delibera CC 49 del 27.11.2024 

 

Introduce l’argomento il Presidente e cede la parola al Sindaco che ne illustra il contenuto. 
 
Esaurita la discussione per mancanza di interventi, si passa alla votazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 i Comuni, al fine di svolgere in modo coordinato 
funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite convenzioni; 

- ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, i Comuni possono stipulare 
convenzioni per l’ufficio di segretario comunale;  

- l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465 del 4/12/1997, consente ai Comuni, le cui sedi sono 
ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale dell’Agenzia Autonoma per 
la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, anche nell’ambito di più ampi 
accordi per l’esercizio associato di funzioni, di stipulare fra loro convenzioni per l’ufficio di 
segreteria, con deliberazione dei rispettivi Consigli Comunali; 

- l’art. 10, comma 2, della stessa norma stabilisce altresì che la convenzione deve prevedere le 
modalità di espletamento del servizio, individuare il Sindaco competente alla nomina ed alla 
revoca del Segretario, determinare la ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione 
del Segretario, la durata della convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno dei 
Comuni ed i reciproci obblighi e garanzie; 

- il Decreto del Ministro dell’Interno 21.10.2020 ha introdotto innovazioni sui criteri di 
classificazione delle convenzioni per l’ufficio del segretario comunale; 

VISTO l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che il Comune abbia un Segretario titolare 
dipendente dall’Agenzia Autonoma dei Segretari Comunali e Provinciali cui sono affidati compiti di 
collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente, 
coordinamento delle attività e delle funzioni del personale e ogni altra funzione attribuitagli dallo 
statuto, dai regolamenti o dal Sindaco; 

VISTE: 

▪ la delibera di C.C. n. 32 del 17/10/2022 recante l’oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELL’UFFICIO DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 
QUINGENTOLE, SAN GIACOMO DELLE SEGNATE, SAN GIOVANNI DEL DOSSO E 
SCHIVENOGLIA”;  

▪ la delibera di C.C. n. 44 del 19/12/2022 recate l’oggetto: “MODIFICA DELLO SCHEMA DI 
CONVENZIONE ADOTTATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO N. 32 DEL 17/10/2022 – 
INTEGRAZIONE DATA DI SCADENZA (31/12/2024). 



 
 

  

Delibera CC 49 del 27.11.2024 

 

CONVENUTO tra i Sindaci che il Comune di San Giacomo delle Segnate rivesta il ruolo di Comune 
capofila della convenzione; 

DATO ATTO che la nuova convenzione decorre dal 01/01/2025 al 31/12/2026. Essa, tuttavia, potrà 
essere sciolta in qualunque momento per una delle seguenti cause: 

- scioglimento consensuale mediante atti deliberativi consiliari adottati dalle Amministrazioni 
Comunali; 

- recesso unilaterale di una delle Amministrazioni comunali contraenti da adottare con atto 
deliberativo consiliare con un preavviso di almeno 30 giorni. 

RITENUTO, quindi, di procedere all’istituzione dell’ufficio associato di Segreteria comunale in 
applicazione delle vigenti disposizioni e in particolare del D.P.R. 465/1997; 

VISTO lo schema di convenzione, che allegato sub A costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, e ritenuto che essa corrisponda alle esigenze dei quattro enti e a quanto 
richiesto dall’art. 10 del decreto citato; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli n. 10, contrari n.  0 , astenuti 0, legalmente resi da n.  10 consiglieri presenti, 

DELIBERA 

1) DI PROROGARE la costituzione dell’ufficio associato di Segretaria comunale tra i Comuni di 
Quingentole, San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, Schivenoglia con 
popolazione complessiva - al 31/12/2023 - pari a 4868 abitanti (Quingentole 1039 abitanti, San 
Giacomo delle Segnate 1518 abitanti, San Giovanni del Dosso 1246 abitanti, Schivenoglia 1065 
abitanti); 

2) DI APPROVARE lo schema di convenzione, che allegato sub A costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione per 
conto dell’ente. 

3) DI DARE ATTO che il Segretario titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di 
Quingentole, San Giacomo delle Segnate, San Giovanni del Dosso, Schivenoglia verrà 
individuato nel Segretario titolare del Comune capofila. 

INFINE, con successiva separata votazione, con voti favorevoli n. 10, contrari n.  0 astenuti 0, 
legalmente resi da n.  10 consiglieri presenti,  

DELIBERA 

▪ DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 



 
 

  

Delibera CC 49 del 27.11.2024 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. MAGOTTI GIUSEPPE              F.to   Dott.  Alessio TESTONI 

 
   

 
PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). reg. pubbl. n.      0 
 
Addì, 04.12.2024                

L’Incaricato della pubblicazione 
                   F.to Avv.   Chiara GEROLA   

    
         

                                                                                                    
   

                                                                                        
 
 


